98 ISSN 1677-7069 3 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062700098

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - PROGEPE/UFRPE

Nº. Processo: 23082.010578/2018-44
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - SEDE - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E
INFORMÁTICA. Contratado: ELAINE CRISTINA MOREIRA
MARQUES. Objeto: Contratação de Professor Substituto para atender
a necessidade temporária de excepcional interesse público da
CONTRATANTE. Retribuição: Classe A, Professor Auxiliar A, Nível
1, da carreira de Magistério Superior - Carga Horária: 40 horas
semanais, reajustável na proporção dos vencimentos dos docentes da
Contratante, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. Início:
26/06/2018.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 61/2018 - UASG 153165

Nº Processo: 23082.011220/2018 . Objeto: Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Dentro do Limite Permitido. Declaração de Dispensa em 11/06/2018.
MARIA MADALENA PESSOA GUERRA. Pró-reitora. Ratificação
em 11/06/2018. MARIA JOSE DE SENA. Reitora. Valor Global: R$
630,56. CNPJ CONTRATADA : 10.940.925/0001-76 ANDRE
AGUIAR FIGUEREDO GRAFICA.

(SIDEC - 26/06/2018) 153165-15239-2018NE800139

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153165

Número do Contrato: 31/2017.
Nº Processo: 23082.012757/2017.
PREGÃO SISPP Nº 71/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE -PERNAMBUCO. CNPJ Contratado:
07360290000123. Contratado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA
LTDA. -.Objeto: Acréscimo do contrato em mais 0,88% para
abranger o acréscimo quantitativo de um posto de recepcionista para
a Estação Experimental de Pequenos Animais do Carpina (EEPAC).
Fundamento Legal: Art. 65, inciso I, alínea "b" da Lei n° 8.666/93.
Valor Total: R$10.980,88. Fonte: 8100000000 - 2018NE800111. Data
de Assinatura: 15/06/2018.

(SICON - 26/06/2018) 153165-15239-2018NE800139

EDITAL Nº 41, DE 26 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação
parcial dos resultados da Seleção Pública Simplificada regida pelo
Edital 05/2018 Específico, publicado em DOU de 15/05/2018, seção
3 e suas respectivas retificações. Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: SERRA TALHADA - MATEMÁTICA BÁSICA / CÁLCULO

I / CÁLCULO II / ALGEBRA LINEAR. Candidato - Nota Final -
Situação:

Adson Felipe Melo Rodrigues da Silva - 7,44 - Classificado;
João Marcus Pereira Lima e Silva - 7,08 - 2° Aprovado.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SEDE - ZOOTECNIA -
FORRAGICULTURA. Candidato - Nota Final - Situação: Osniel
Faria de Oliveira - 9,06 - Classificado; Valéria Xavier de Oliveira
Apolinário - 8,83 - 2° Aprovada; Aldo Torres Sales - 8,50 - 3°
Aprovado; Suellen Brandão de Miranda Costa - 7,25 - 4° Aprovada;
Ana Maria Maciel dos Santos - 7,09 - 5ª Aprovada.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: CIÊNCIAS
DOMÉSTICAS - MÉTODOS E TÉCNICAS DE TRABALHOS
COM GRUPOS E COLETIVIDADE / EDUCAÇÃO DO(A)
CONSUMIDOR(A). Candidato - Nota Final - Situação: Juliana
Cristina das Chagas de Melo - 7,84 - Classificada; Micheline Maria
da Conceição França Gonçalves - 7,68 - 2ª Aprovada; Tamires
Carolina Marques Fabrício - 7,22 - 3ª Aprovada; Marília do
Nascimento Silva - 7,02 - 4ª Aprovada.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 42, DE 26 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação
parcial dos resultados da Seleção Pública Simplificada regida pelo
Edital Nº 04/2018 - Específico, publicado em DOU do dia 07 de
maio de 2018, seção 3. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga:
SERRA TALHADA - FUNDAMENTOS FILOSÓFICOS /
HISTÓRICOS E SOCIOLÓGICOS DA EDUCAÇÃO /
INTRODUÇÃO À FILOSOFIA / FILOSOFIA E ÉTICA /
FILOSOFIA DA CIÊNCIA E ÉTICA / ORGANIZAÇÃO DO
TRABALHO CIENTÍFICO / METODOLOGIA CIENTÍFICA.
Candidato - Nota Final - Situação: Michelle Fernandes de Araújo -

7,46 - Classificada; Christopher James Eland - 7,10 - 2°
Aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SERRA
TALHADA - FÍSICA. Candidato - Nota Final - Situação: Ayron
Andrey da Silva Lima - 7,73 - Classificado; Valdilene Oliveira da
Silva - 7,36 - 2ª Aprovada. Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: SERRA TALHADA - ECONOMIA INTERNACIONAL /

ESTATÍSTICA ECONÔMICA E INTRODUÇÃO À
ECONOMETRIA / TEORIA ECONÔMICA. Candidato - Nota
Final - Situação: Camila Pereira Brígido Rodrigues - 7,39 -
Classificada. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SERRA
TALHADA - GESTÃO DO CONHECIMENTO /
EMPREENDEDORISMO / GESTÃO DA INOVAÇÃO / ANÁLISE
ORGANIZACIONAL E DE PROCESSOS. Candidato - Nota Final
- Situação: Maurílio Arruda de Araújo - 8,5 - Classificado; Renan
Silva Ferreira - 7,8 - 2° Aprovado. Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA - TEORIA GERAL DA
ADMINISTRAÇÃO / INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO /
CONSULTORIA ORGANIZACIONAL / GESTÃO DA
PRODUÇÃO / ADMINISTRAÇÃO DA QUALIDADE. Candidato
- Nota Final - Situação: Isabel Calado Brito - 7,06 - Classificada;
Daiane da Costa Queiroz - 7,04 - 2ª Aprovada.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA -
MARKETING I E II / TÓPICOS ESPECIAIS EM
ADMINISTRAÇÃO / FUNDAMENTOS DE ESTRATÉGIA
COMPETITIVA. Candidato - Nota Final - Situação: Jailson Santana
Carneiro - 8,44 - Classificado; Trícia Thaíse e Silva Pontes - 8,38
- 2ª Aprovada.

Recife, 26 de junho de 2018
MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 43, DE 26 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a
homologação parcial dos resultados do Concurso regido pelo Edital
Nº 06/2017 - Específico, publicado em DOU de 18/09/2017 e suas
retificações, seção 3. Resultados: Departamento/Unidade Acadêmica -
Vaga: CODAI - SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA /

FUNDAMENTOS DE EDUCAÇÃO E GESTÃO AMBIENTAL.
Candidato - Nota Final - Situação: Douglas Moreira de Oliveira -
8,79 - Classificado; Andréa Chaves Fiuza Porto - 8,76 - 2ª Aprovada;
Kennedy Francys Rodrigues Damascena - 8,73 - 3° Aprovado;
Viviane Farias Silva - 8,65 - 4ª Aprovada; José Luis Said Cometti -

8,59 - 5° Aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga:
CODAI - HISTÓRIA. Candidato - Nota Final - Situação: Márcio
Romerito da Silva Arcoverde - 8,5 - Classificado; Flávia Bruna
Ribeiro da Silva Braga - 8,3 - 2ª Aprovada; Analice Rocha de Araújo
- 8,1 - 3ª Aprovada; André Mendes Sales - 7,7 - 4° Aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 44, DE 26 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO.

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICA a
homologação parcial dos resultados do Concurso regido pelo Edital
09/2017 Específico, publicado em DOU de 06/12/2017 e suas
retificações, Seção 3. Resultados: Departamento/Unidade Acadêmica
- Vaga: UACSA - ESTRUTURAS ALGÉBRICAS / GEOMETRIA E
TOPOLOGIA. Candidato - Nota Final - Situação: João Antônio
Miranda Gondim - 8,10 - 1° Classificado; Sylvia Ferreira da Silva -
8,09 - 2ª Classificada; Camila Sibelle Marques da Silva - 7,27 - 3ª

Classificada. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UACSA -
ÁLGEBRA LINEAR E ANÁLISE. Candidato - Nota Final -
Situação: Joás Elias dos Santos Rocha - 7,21 - 1° Classificado;
Marcelo Velloso Flamarion Vasconcellos - 7,04 - 2° Classificado;
Victor Mielly Oliveira Batista - 7,0 - 3° Classificado.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UACSA - HIGIENE E
SEGURANÇA DO TRABALHO. Candidato - Nota Final - Situação:
José Daniel Soares de Paiva - 8,04 - Classificado;
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UACSA - SISTEMAS
FLUIDO-MECÂNICOS. Candidato - Nota Final - Situação: Alisson
Cocci de Souza - 8,29 - Classificado; João Gutemberg Barbosa de
Farias Filho - 7,24 - 2° Aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica
- Vaga: UACSA - LÍNGUA INGLESA. Candidato - Nota Final -
Situação: Suzana Ferreira Paulino - 9,56 - Classificada.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UACSA - ELETRÔNICA
ANALÓGICA. Candidato - Nota Final - Situação: Não houve
candidatos aprovados. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga:
UACSA - PROPAGAÇÃO EM ANTENAS. Candidato - Nota Final -
Situação: Não houve candidatos aprovados. Departamento/Unidade

Acadêmica - Vaga: UACSA - INSTALAÇÕES PREDIAIS / REUSO
DE ÁGUA / GERAÇÃO DE ENERGIA. Candidato - Nota Final -
Situação: Não houve candidatos aprovados. Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: UACSA - CONSTRUÇÃO CÍVIL. Candidato -
Nota Final - Situação: Não houve candidatos aprovados.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: UACSA - ELETRÔNICA
DE POTÊNCIA. Candidato - Nota Final - Situação: Não houve
candidato inscrito. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga:
UACSA - ELETRÔNICA DIGITAL E REDES DE
COMPUTADORES. Candidato - Nota Final - Situação: Não houve
candidato inscrito.

MARIA JOSÉ DE SENA

EDITAL Nº 45, DE 26 DE JUNHO DE 2018
RESULTADO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco
(UFRPE), no uso de suas atribuições, torna pública a homologação
parcial dos resultados da Seleção Pública Simplificada regida pelo

Edital Nº 03/2018 - Específico, publicado em DOU do dia 18 de abril
de 2018, seção 3 e suas respectivas retificações.
Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: GARANHUNS -
HISTÓRIA NA PRÁTICA PEDAGÓGICA I E II / METODOLOGIA
DO ENSINO DE HISTÓRIA I E II. Candidato - Nota Final -
Situação: Hugo Emmanuel da Silva - 8,0 - Classificado; Geraldo
Barbosa Neto - 7,90 - 2° Aprovado; Thiago dos Santos Antunes da
Silva - 7,76 - 3° Aprovado; Gabriel Navarro de Barros - 7,16 - 4°
Aprovado. Departamento/Unidade Acadêmica - Vaga: GARANHUNS
- METODOLOGIA DO ENSINO DE CIÊNCIAS I /
METODOLOGIA DO ENSINO DE CIÊNCIAS II / CIÊNCIAS NA
PRÁTICA PEDAGÓGICA I / CIÊNCIAS NA PRÁTICA
PEDAGÓGICA II. Candidato - Nota Final - Situação: Samara
Cavalcanti da Silva Melo - 9,2 - Classificada; Camila Ferreira da
Silva - 8,2 - 2ª Aprovada; Valéria Godoi do Nascimento - 7,8 - 3ª
Aprovada; Erivaldo Vieira da Silva - 4° Aprovado; Mylena Carla
Almeida Tenório Ramos - 7,0 - 5ª Aprovada. Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: GARANHUNS - METODOLOGIA DO ENSINO
DE GEOGRAFIA I / METODOLOGIA DO ENSINO DE
GEOGRAFIA II / GEOGRAFIA NA PRÁTICA PEDAGÓGICA I /
GEOGRAFIA NA PRÁTICA PEDAGÓGICA II. Candidato - Nota
Final - Situação: Paula Rejane Lisboa da Rocha - 8,97 - Classificada;
Mylena Carla Almeida Tenório Ramos - 7,13 - 2ª Aprovada; Bruno
Fonseca da Silva - 7,02 - 3ª Aprovado. Departamento/Unidade
Acadêmica - Vaga: SERRA TALHADA - MATEMÁTICA BÁSICA /
CÁLCULO I E II. Candidato - Nota Final - Situação: Não houve
candidato aprovado.

MARIA JOSÉ DE SENA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2018 - UASG 153165

Nº Processo: 23082006597201876 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de maravalha (raspas de madeira Pinus Elliot) para atender
por um período de 12 (doze) meses, as necessidades do Departamento
de Morfologia e Fisiologia Animal (DMFA) do Campus Dois Irmãos
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001.

Edital: 27/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dom Manoel de Medeiros S/n - Dois Irmaos Dois
Irmaos - RECIFE - PE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 5 - 0 5 - 3 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 27/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/07/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2018) 153165-15239-2018NE800030

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 40/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 13/06/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preço para aquisição parcelada de mobiliário corporativo,
visando atender às necessidades das Unidades administrativas e
acadêmicas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, bem
como dos órgãos participantes, para os próximos 12 (doze) meses
conforme condições, quantidades, exigência e estimativas
estabelecidas no Edital e sus anexos.

ALEXSANDRO SOUZA BURITE
Pregoeiro

(SIDEC - 26/06/2018) 158092-26351-2017NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 6307.21.1318; PROCESSO Nº 23077.006176/2018-14.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
CNPJ: 24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ:
08.469.280/0001-93. OBJETO: Obter o apoio da CONTRATADA
para captar e receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do
Tesouro Nacional da CONTRATANTE, inclusive na gestão
administrativa e financeira, de recursos financeiros necessários à
formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de
Extensão - Curso de Capacitação sob o título: "Curso de
Capacitação e Extensão em Cirurgia Bucal - Turma 2018.2".
Valor: R$ 134.400,00 (centos e trinta e quatro mil e quatrocentos
reais). Vigência: a partir da data de sua assinatura até 30/09/2019.
Data de assinatura: 26/06/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93,
Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014,
Resolução nº 061/2016-CONSAD, Resolução nº 032/2018-
CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz
(Reitora), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor
Ceral).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-27T00:48:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial